
Gemeente 
Hellendoorn 

Besluit Nijverdal, 
31 januari 2017 

Nr. 
16INT04156 

De raad van de gemeente Hellendoorn; 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 20 december 2016 ; 

gelet op de artikelen 10.23, 10.24, 10.25, 10.26 en 10.27 van de Wet milieubeheer; 

b e s l u i t : 
vast te stellen de Afvalstoffenverordening gemeente Hellendoorn 2017 

ŝ 1 Algemeen 

Artikel 1 Begrippen 
In deze verordening en de daarop berustende bepalingen word t verstaan onder: 
a. w e t : Wet mil ieubeheer; 
b. col lege: het col lege van burgemeester en wethouders ; 
c. in r ich t ing : inr icht ing als bedoeld in art ikel 1.1 van de Wet mil ieubeheer; 
d. huishoudel i jke a fva l s to f f en : afva ls to f fen afkomst ig uit part icul iere huishoudens, 

behoudens voor zover het ingezamelde bestanddelen van die afva ls to f fen bet re f t , 
die zijn aangewezen als gevaarl i jke a fva l s to f f en ; 

e. bedr i j f sa fva ls to f fen : a fva l s to f fen , niet zijnde huishoudel i jke afva ls to f fen of 
gevaarl i jke a fva l s to f f en ; 

f. gevaarl i jke a fva l s to f f en : bij minister iële regeling als zodanig aangewezen 
a fva l s to f fen , met inachtnemeing van ter zake voor Nederland verbindende 
verdragen en van beslui ten van volkenrechte l i jke organisat ies; 

g. inzamelen: de act iv i te i ten gericht op het ophalen of innemen van afva ls to f fen die 
binnen de gemeente ter inzameling worden aangeboden en het fe i te l i jk ophalen en 
innemen daarvan; 

h. ter inzameling aanbieden: de wijze van overdragen van afva ls to f fen aan een 
inzamelende persoon of instant ie , inclusief het achter laten van afva ls to f fen in 
daartoe door of vanwege de inzamelende persoon of instant ie geplaatste 
inzamelmiddelen of -voorz ien ingen of op een daartoe aangewezen plaats; 

i. inzamelmiddel : een voor de inzameling van a fva ls to f fen bestemd hulp- of 
bewaarmidde l , bi jvoorbeeld een huisvui lzak, miniconta iner , afva lemmer, kca-box of 
big bag, ten behoeve van één huishouden; 

j . inzamelvoorz iening: een voor de inzameling van afva ls to f fen bestemd 
bewaarmiddel of - p l a a t s , bi jvoorbeeld een verzamelconta iner , wi jkconta iner of 
brengdepot , ten behoeve van meerdere huishoudens; 

k. inzameldienst : de krachtens art ikel 3, eerste l id , aangewezen inzameldienst , belast 
met de inzamel ing van huishoudel i jke a fva l s to f f en ; 

I. andere inzamelaars: de krachtens art ikel 4 aangewezen personen en ins tant ies, 
belast met het afzonder l i jk inzamelen van categor ieën huishoudel i jke a fva l s to f f en ; 

m. gebruiker van een perceel: degene die in de gemeente gebruik maakt van een 
perceel ten aanzien waarvan ingevolge art ikel 10 .21 en art ikel 10 .22 van de Wet 
mil ieubeheer een verp l icht ing t o t het inzamelen van huishoudel i jke afva ls to f fen 
geldt ; 

ui in nu ii ii in urn ii 
(code voor postverwerking) 



n. st raata fva l : huishoudel i jke afva ls to f fen van zeer beperkte omvang en gew ich t , 
zoals proppen, papier, s igaret tenpeuken, k a u w g o m , plastic bekert jes en 
bl ik jes,verpakkingsmater iaal , etenswaren, niet zijnde klein chemisch afva l , 
ontstaan bui ten een perceel; 

0 . zwer fa fva l : st raatafva l dat niet in de daartoe bestemde inzamelbakken is 
gedeponeerd, maar elders in de openbare ru imte is terecht gekomen; 

p. wegen: de wegen als bedoeld in art ikel 1 , eerste l id , onder b van de 
Wegenverkeerswet 1994 ; 

q. bedri jven: alle niet part icul iere huishoudens; 
r. minicontainer: een container voorzien van deksel en een inhoud van 140 of 240 

l i ter, bestemd als bewaarmiddel voor afva l , waar in de afva ls to f fen ter inzameling 
worden aangeboden; 

s. perceel: perceel waar geregeld huishoudel i jke afva ls to f fen kunnen onts taan. 

Artikel 2 Doelstelling 
De toepassing van deze verordening is gericht op de bescherming van het mil ieu, met 
inbegrip van een doelmat ig beheer van a fva l s to f fen . 
ŝ 2 Huishoudelijke afvalstoffen 

Artikel 3 Aanwijzing van de inzameldienst 
1 . Het college wi js t de inzameldienst aan die is belast met de inzameling van 

huishoudel i jke a fva ls to f fen . 
2. Aan de aanwi jz ing kunnen voorschr i f ten worden verbonden en beperkingen worden 

gesteld. Paragraaf 4 . 1 . 3 . 3 van de Algemene wet bestuursrecht (posit ieve f i c t ieve 
beschikking bij niet t i jd ig beslissing) is niet van toepassing. 

3. Het college kan nadere regels stellen over de voorbereiding van de aanwi jz ing en 
over het inzamelen van huishoudel i jke a fva l s to f fen . 

Artikel 4 Regulering van andere inzamelaars 
1. Het is anderen dan de inzameldienst verboden huishoudel i jke afva ls to f fen in te 

zamelen, tenzi j de inzamelaar: 
a. daartoe is aangewezen door het col lege; 
b. bij nadere regels van het college van het verbod is vr i jgeste ld ; of 
c. verpl icht is t o t inname, bedoeld in art ikel 9 .5 .2 , derde l id , aanhef en 

onderdeel b, of vierde l id , van de Wet milieubeheer. 
2. Op de aanwi jz ing van een inzamelaar, bedoeld in het eerste l id , onder a, is art ikel 

3, tweede l id , van overeenkomst ige toepass ing. 

Artikel 5 Aanwijzing van inzamelplaats 
Het college draagt zorg voor ten minste één daartoe ter beschikking gestelde plaats 
binnen de gemeente, waar in voldoende mate gelegenheid word t geboden om 
huishoudeli jke a fva l s to f fen , met inbegrip van grof huishoudel i jk afva l , achter te laten. 

Artikel 6 Algemene verboden 
Het is verboden huishoudel i jke a fva ls to f fen : 
a. ter inzameling aan te bieden aan een ander dan de inzameldienst of een inzamelaar 

als bedoeld in art ikel 4 , eerste l id ; 
b. over te dragen aan een ander dan een inzamelaar als bedoeld in art ikel 4 , eerste 

l id ; of 

c. achter te laten op een andere plaats dan de inzamelplaats, bedoeld in art ikel 5. 

Artikel 7 Afvalscheiding 
1. Burgemeester en wethouders stellen regels over de bestanddelen van huishoudelijke 

afvalstoffen die afzonderlijk worden ingezameld, over de frequentie van de inzameling van 
elk van deze bestanddelen, en over de locaties van deze inzameling bij of nabij elk 
perceel. 



2. In ieder geval de volgende bestanddelen huishoudelijke afvalstoffen worden afzonderlijk 
ingezameld: 

Groente-, fruit- en tuinafval; 
Klein chemisch afval; 
Verpakkingsglas; 
Papier en karton; 
PMD-verpakkingen (Plastic Metalen en drankkartons); 
Textiel; 
Elektrische- en elektronische apparatuur; 
Grof tuinafval; 
Grof huishoudelijk afval. 

3. In het belang van een doelmatig afvalstoffenbeheer kan het college de aanwijzing van 
afzonderlijk in te zamelen bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen, bedoeld in het 
tweede l id, of fracties daarvan, achterwege laten 

Artikel 8 Gescheiden aanbieding 
1 . Het is verboden de bestanddelen van huishoudel i jke a fva l s to f f en , bedoeld in art ikel 

7, anders dan afzonderl i jk : 
a. ter inzameling aan te bieden; 
b. achter te laten op een inzamelplaats, bedoeld in art ikel 5. 

2. Het col lege kan nadere regels ste l len. Deze regels kunnen voor categorieën van 
geval len of personen een vr i js te l l ing inhouden van het verbod, bedoeld in het 
eerste l id . 

Artikel 9 Tijdstip van aanbieding 
Het is verboden huishoudel i jke a fva ls to f fen ter inzameling aan te bieden anders dan op de 
door het col lege daartoe bepaalde dag en t i j den. Deze kunnen voor verschi l lende 
bestanddelen verschi l lend worden vas tges te ld . 

Artikel 10 Wijze en plaats van aanbieding 
1 . Het is verboden huishoudel i jke a fva ls to f fen ter inzameling aan te bieden anders 

dan in overeenstemming met de door het college te stel len regels over het gebruik 
van: 
a. inzamelmiddelen voor het aanbieden ter inzameling bij een perceel; 
b. inzamelvoorzieningen voor het aanbieden ter inzameling nabij een perceel. 

2. Het is verboden om een inzamelmiddel na af loop van de t i j den , bedoeld in artikel 
9, bui ten een perceel te laten staan. 

3. Het col lege kan nadere regels stel len voor categor ieën van percelen. Deze regels 
kunnen een vr i js tel l ing van het verbod inhouden. 

ŝ 3 Bedrijfsafvalstoffen 

Artikel 11 Inzameling bedrijfsafvalstoffen door inzameldienst 
Het col lege kan bestanddelen van bedr i j f sa fva ls to f fen aanwi jzen die worden ingezameld 
door de inzameldienst die is aangewezen krachtens art ikel 3, in gevallen waar in de voor 
deze inzamel ing krachtens de vastgeste lde en geldende verordening regelende de heff ing 
en invorder ing van re in ig ingshef f ingen verschuld igde hef f ing is voldaan. 

Artikel 12 Aanbieden ter inzameling van bedrijfsafvalstoffen 
Het is verboden anders dan in overeenstemming met art ikel 11 bedr i j fsa fva ls to f fen ter 
inzameling door de inzameldienst aan te bieden, aan de inzameldienst over te dragen of 
bij de inzamelp laats, bedoeld in art ikel 5, achter te la ten. 

Artikel 13 Regeling van inzameling van bedrijfsafvalstoffen 
1 . Het is verboden bedr i j fsa fva ls to f fen ter inzameling aan te bieden anders dan in 

overeenstemming met de door het col lege te stel len regels over de dagen, t i jden, 



wi jzen en plaatsen van inzameling van de krachtens art ikel 1 1 aangewezen 
bedr i j fsa fva ls to f fen. 

2. Het college kan nadere regels stellen voor het aanbieden of overdragen van 
bedr i j fsa fva ls to f fen. Deze regels kunnen mede worden vastgeste ld voor anderen 
dan de inzameldienst. Deze regels kunnen een vr i js te l l ing van het verbod, bedoeld 
in het tweede l id, inhouden. 

ŝ 4 Zwerfafval en overige 

Artikel 14 Dumpingsverbod 
1 . Het is verboden zonder onthe f f ing van het col lege bui ten een in r ich t ing , hinder of 

nadelige beïnvloeding van het milieu te veroorzaken, door een afva ls to f , een stof 
of een voorwerp op of in de bodem te brengen, te s to r ten , te houden, achter te 
laten of anderszins daar te plaatsen. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op: 
a. het aanbieden, overdragen of achter laten van huishoudel i jke afva ls to f fen of 

bedr i j fsafva ls to f fen in overeenstemming met deze verordening; 
b. het composteren van huishoudeli jk groente- , f ru i t - of tu inafva l op het 

perceel waar dit is onts taan ; 
c. het laden, lossen of vervoeren van a fva l s to f fen , met inbegrip van daarbij 

niet te vermi jden plaatsing van a fva ls to f fen , s to f fen of voorwerpen op de 
weg , bedoeld in art ikel 1 van de Wegenverkeerswet 1 9 9 4 ; 

d. handelingen die zijn verboden bij of krachtens de Wet bodembescherming, 
de Waterwe t of het Besluit bodemkwal i te i t . 

3. Indien de overtreder van dit art ikel onbekend is, word t de persoon t o t wie de 
aangetrof fen afva ls to f , stof of voorwerp kan worden herleid, geacht te hebben 
gehandeld in str i jd met dit art ike l . 

15 Zwerfafval in de openbare ruimte 
Het is verboden huishoudelijke afvalstoffen van beperkte omvang en gewicht die zijn 
ontstaan buiten een perceel, achter te laten in de openbare ruimte, anders dan in daartoe 
bestemde afvalbakken of andere middelen ter inzameling van deze afvalstoffen. 
Reclamedrukwerk, ander promotiemateriaal en de verpakking daarvan, die in weerwil van 
het eerste lid in de openbare ruimte wordt weggeworpen of achtergelaten, wordt terstond 
opgeruimd door degene die het in de betreffende omgeving onder het publiek verspreidde. 
Het is verboden ter inzameling gereedstaande afvalstoffen of inzamelmiddelen te 
doorzoeken of te verspreiden, te stoten, te schoppen, omver te werpen of door deze 
anderszins te behandelen. 

Artikel 16 Zwerfafval rondom inrichtingen 
1 . Degene die een inr icht ing dr i j f t waar eet- of dr inkwaren worden verkoch t , die ter 

plaatse kunnen worden genu t t i gd , draagt zorg voor de aanwezigheid in of nabij de 
in r icht ing, van een steeds voor gebruik door het publiek beschikbare en t i jd ig 
geleegde afvalbak of soortgel i jk middel voor het houden van afva l . 

2. Degene die de inr icht ing dr i j f t verwi jder t zo vaak als nodig etenswaren, 
verpakkingen, afval of andere materialen die kenneli jk uit de inr icht ing afkomst ig 
zijn of voor de inr icht ing zijn bestemd binnen een straal van ten minste 25 meter 
van de in r icht ing. 

3. De vorige leden gelden niet voor situat ies waar in word t voorzien door het 
Act iv i te i ten besluit mil ieubeheer. 

Artikel 17 Afval en verontreiniging op de weg 
1 . Het is verboden een w e g , bedoeld in artikel 1 van de Wegenverkeerswet 1 9 9 4 , te 

verontrein igen of het mil ieu nadelig te beïnvloeden door a fva ls to f fen , s to f fen of 
voorwerpen te laden, te lossen of te vervoeren of andere werkzaamheden te 
verr ichten. 



2. Degene die in str i jd met het eerste lid de weg veront re in ig t of het milieu nadelig 
beïnvloedt of diens opdrachtgever zorgt te rs tond na de beëindiging van de 
werkzaamheden van die dag voor het reinigen van de w e g , of zoveel eerder als 
nodig is om de vei l igheid van het verkeer of de bescherming van het wegdek te 
verzekeren. 

Artikel 18 Geen opslag van afval in de open lucht 
Het is verboden afva ls to f fen op een voor het publiek waarneembare plaats in de open 
lucht en buiten een inr icht ing als bedoeld in art ikel 1.1 van de Wet milieubeheer op te 
slaan of opgeslagen te hebben, anders dan door het in overeenstemming met paragraaf 2 
van deze verordening aanbieden of overdragen van huishoudel i jke a fva ls to f fen . 

Artikel 19 Ontdoen van autowrakken 
Het is verboden zich te ontdoen van een autowrak dat afkomst ig is van een perceel, 
anders dan door afg i f te aan een inr icht ing als bedoeld in art ikel 6 van het Besluit beheer 
au towrakken . 

ŝ 5 Handhaving en toezicht 

Artikel 20 Strafbare feiten 
Overt reding van art ikel 4 , art ikel 6 of van art ikel 8 t o t en met art ikel 10 en art ikel 12 t o t 
en met art ikel 19, is een strafbaar fe i t als bedoeld in art ikel 1a, onderdeel 3, van de Wet 
op de economische del ic ten. 

Artikel 21 Toezichthouders 
Met het toez icht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening zijn 
belast de krachtens art ikel 5 .10 , derde l id , van de Wet algemene bepalingen 
omgev ingsrecht door burgemeester en wethoudershet col lege aangewezen ambtenaren. 

5 6 Slotbepalingen 

Artikel 22 Intrekking oude verordening 

De Afva ls to f fenverorden ing gemeente Hellendoorn 2 0 1 0 word t inget rokken. 

Artikel 23 Overgangsrecht 
1 . Vergunningen en onthe f f ingen verleend op grond van bepal ingen, die 

overeenkomst ig de in art ikel 22 ingetrokken verordening gelden, bli jven - indien 
en voor zover het gebod of het verbod waarop de vergunning of onthe f f ing 
betrekking heef t , ook vervat is in deze verordening- van kracht to tda t deze zijn 
verval len of i nge t rokken. 

2. Voorschr i f ten en beperkingen opgelegd op grond van bepal ingen, die 
overeenkomst ig de in art ikel 22 ingetrokken verordening gelden, bli jven - indien 
en voor zover het gebod of het verbod waarop de vergunning of onthe f f ing 
betrekking heef t , ook vervat is in deze verordening- van kracht to tda t deze zijn 
verval len of i nget rokken. 

Artikel 24 Citeertitel 
Deze verordening word t aangehaald als: Afva ls to f fenverorden ing gemeente Hellendoorn 
2 0 1 7 . 

Artikel 25 Inwerkingtreding 
Deze verordening t reedt in werk ing op de dag volgende op die van haar bekendmaking. 

de gr i f f ier , 
De raad voornoemd, 

de voorz i t ter , 



TOELICHTING 

ALGEMEEN DEEL 

1 Inleiding 
Deze verordening dient het belang van de bescherming van het mi l ieu, met inbegrip van 
een doelmat ig a fva ls to f fenbeheer . Het belang daarvan neemt toe omdat tegenwoord ig 
anders naar afval wo rd t gekeken dan in het ver leden. Afva l word t steeds meer benaderd 
als grondstof . In een meer circulaire economie is afval van waarde. Dat betekent 
duurzaam omgaan met natuurl i jke hulpbronnen, zuiniger zijn op g ronds to f fen , voorwerpen 
langer en opnieuw gebruiken en opt imalere res ts t romen. Afva lscheid ing en - inzameling 
zijn daarbij van wezenl i jk belang. Welke bestanddelen van het afval gescheiden dienen te 
worden verandert . Nieuwe technieken maken bi jvoorbeeld de scheiding van kunststof 
mogeli jk. Gemeenten werken mee in het Programma Van Afva l Naar Grondstof (VANG) 
om te komen to t een verminder ing van het restafval per persoon per jaar en om een 
verbetering te bereiken van de kwal i te i t van afvalscheid ing en inzamel ing. Deze 
verordening moderniseert de regels van de gemeente op dit ter re in. 

2 Hoofdlijnen van de verordening 
Scheiden van a fva ls t romen begint bij huishoudens (huishoudeli jke a fva ls to f fen) en 
bedrijven (kantoren, w inke ls , dienstverleners) waar die a fva ls to f fen onts taan - of waar 
die in de openbare ruimte te rech tkomen. De verordening bevat regels over huishoudel i jk 
afval , bedr i j fsafval en afval in de openbare ru imte. 

Huishoudelijke afvalstoffen 
Wat betref t huishoudel i jke a fva ls to f fen heeft het gemeentebestuur de wet te l i j ke taak om 
te zorgen voor de inzameling van huishoudel i jke a fva ls to f fen door middel van de 
inzameldienst die daartoe krachtens deze verordening is aangewezen. Bij de ui tvoer ing 
van deze taak word t de gemeente in de prakt i jk in toenemende mate ondersteund door 
het ini t iat ief van andere inzamelaars zoals scho len, ideële instel l ingen of anderen die 
bi jvoorbeeld papier, glas of andere bestanddelen van het huishoudel i jk afval verzamelen 
voor inzamel ing. Deze verordening regelt de aanwi jz ing van de inzameldienst en van 
andere inzamelaars en bepaalt welke bestanddelen gescheiden moeten worden 
aangeboden en dus ook gescheiden moeten worden ingezameld. 

Bed rijf sa fvals to ff en 
Wat betref t bedr i j fsa fva ls to f fen is de afvalscheid ing door kantoren, w inke ls en diensten 
(hierna: KWD) binnen de gemeente van belang. De inzameling van dergel i jk bedr i j fsafval 
kan plaatsvinden door de inzameldienst maar ook door anderen. Het beheer van 
bedr i j fsafva ls to f fen is in belangri jke mate op r i jksniveau geregeld door de Wet 
milieubeheer (hierna: Wm) en daarop gebaseerde centrale regelgeving. Deze verordening 
bevat enkele aanvul lende regels die van belang zijn indien de inzameling van de 
inzameldienst aan de orde is of die de wi jze van aanbieding van bedr i j f sa fva ls to f fen in de 
openbare ruimte be t re f fen . 

Afval in de openbare ruimte 
Wat betref t het afval in de openbare ruimte is het belang van het voorkomen van 
zwer fa fva l van belang. Zwer fa fva l ontstaat niet alleen door il legale dumping maar kan ook 
ontstaan uit huishoudel i jk a fva l , bi jvoorbeeld als dat verkeerd is aangeboden of als ter 
inzameling gereedstaand huishoudeli jk afval is doorzocht of omgeschopt . Zwer fa fva l komt 
ook in de openbare ruimte terecht via het publ iek rondom winke ls , eet- en 
dr inkgelegenheden, evenementen of reclame- en promot iecampagnes. De verordening 
bevat regels voor het bestr i jden van zwer fa fva l . 

Grondslag 
De verordening geef t u i tvoer ing aan de verp l icht ing van art ikel 10 .23 van de W m , waar in 
de gemeenteraad word t opgedragen om in het belang van de bescherming van het mil ieu 



een a fva ls to f fenverorden ing vast te s te l len. De regels over het zwer fa fva l houden verband 
met de regels van de APV voor de openbare ru imte maar zijn vanwege de samenhang met 
het onderwerp van de A fva ls to f fenverorden ing opgenomen in deze verordening. 

3 Wettelijke begrippen 
In het belang van de eenvoud maakt deze verordening slechts in beperkte mate gebruik 
van begr ipsbepal ingen. Ten eerste zijn geen def in i t ies van begrippen gegeven als deze 
begrippen al op grond van art ikel 1.1 van de W m zijn gedef in ieerd. Deze begrippen gelden 
al onverkor t voor de toepassing van deze verordening. Er zijn daarom niet opn ieuw 
def ini t ies voor in de verordening opgenomen. Voorbeelden van in de wet gedef inieerde 
begrippen die ook in deze verordening worden gebruikt zijn afvalstoffen, huishoudelijke 
afvalstoffen of bedrijfsafvalstoffen. Ten tweede is door de tekst van de verordening 
consistent in overeenstemming met deze begrippen te fo rmuleren , de behoef te aan 
bepaalde def in i t ies , die in het uit 2 0 0 9 daterende VNG-model voor de 
A fva ls to f fenverorden ing zijn opgenomen, komen te verval len. 

Dit geldt b i jvoorbeeld voor het begrip inzamelen dat in die oude modelverordening werd 
gebruikt . In de onderhavige verordening is s lechts sprake van het begrip inzameling. Het 
begrip inzameling is door de Wm gedef in ieerd en daarom zonder begripsbepal ing 
opgenomen in deze verordening. Ar t ike l 1.1 van de we t verstaat onder inzamel ing: 
verzameling van a f va l s to f f en , met inbegrip van de voor lopige sorter ing en de voor lopige 
opslag van a f va l s to f f en , om deze daarna te vervoeren naar een 
a fva lverwerk ings ins ta l la t ie . Dit begrip is let ter l i jk overgenomen van de Kaderr icht l i jn 
A f va l s to f f en . Inzameling is het begin van het a fva ls to f fenbeheer . Onder 
a fva ls to f fenbeheer verstaat de r icht l i jn immers: inzamel ing, vervoer, nut t ige toepassing 
en verwi jder ing van a fva ls to f fen , met inbegrip van het toez icht op die handel ingen en de 
nazorg voor de s tor tp laatsen na s lu i t ing en met inbegrip van act iv i te i ten van handelaars 
of makelaars. 

In de oude modelverordening werd het begrip inzamelen gebruikt om ruimte te laten voor 
de verschi l lende middelen en voorzieningen waarmee de inzameling plaatsvindt bij 
gemeenten en om duidel i jk te maken dat het gaat om inzameling van a fva ls to f fen die ook 
ter inzameling zijn aangeboden. In deze verordening kon dit begrip achterwege bl i jven 
omdat het begrip inzameling zoals het hier w o r d t geregeld eveneens deze ruime prakt i jk 
omvat en ten tweede omdat in de verordening zelf geen ru imte is gelaten voor inzameling 
van a fva ls to f fen zonder dat die worden aangeboden via deze middelen of voorz ieningen. 

Wat bet ref t de huishoudel i jke a fva ls to f fen regelt deze verordening, enerzi jds, dat de 
inzameling s lechts kan geschieden door aangewezen inzameldiensten en, anderzi jds, dat 
door gebruikers van de percelen waar huishoudel i jke a fva ls to f fen on ts taan, deze 
a fva ls to f fen s lechts mogen worden overgedragen of aangeboden ter inzameling aan deze 
inzameldienst of overdragen aan inzamelaars, of achter laten op een daartoe ter 
beschikking gestelde plek. Inzameling of het aanbieden ter inzameling door of aan 
anderen dan deze personen is verboden. De verordening regelt eveneens op welke wi jze 
dat plaats dient te v inden. Er zijn regels over gescheiden inzameling van afzonderl i jke 
bestanddelen van afval zoals groente- , f ru i t - en tu inafva l (hierna: GFT-afval) of papier en 
kar ton, over de middelen waarmee dat dient te gebeuren. In schema is de terminologie 
van art ikel 1 0 . 2 4 van de W m en art ikel 1.1 van de W m dus als vo lgt gebruikt t .a .v . de 
huishoudel i jke a f va l s to f f en : 

De gebruiker van een perceel De inzameldienst of inzamelaar 
Overdragen (aan een inzamelaar) Innemen (door een inzamelaar) 
Ter inzameling aanbieden (al dan niet via 
inzamelmiddelen of inzamelvoorzieningen) 

Inzameling (via de betref fende middelen of 
voorzieningen) door de inzameldienst 

Achter la ten op een ter beschikking 
gestelde plaats 

Inzamelplaats 



Het is in deze opzet niet nodig om nog een afzonderl i jke begripsbepal ing voor ' inzamelen ' 
op te nemen, zoals in de oude modelverordening het geval was . 

De begrippen inzamel mid dei of inzamelvoorziening behoeven geen def in i t ie nu uit de tekst 
van art ikel 10 voldoende duidel i jk is waarom het kan gaan. Voorbeelden zoals 
huisvui lzakken, min iconta iners, afvalemmers ( inzamelmiddelen) of w i j kconta iners , 
brengdepots, verzamelcontainers ( inzamelvoorzieningen) zijn genoegzaam bekend en 
lenen zich niet voor opname in de tekst van de verordening. De begrippen inzameldienst 
en inzamelaar behoeven geen zel fstandige def ini t ie nu uit art ikelen 3 en 4 genoegzaam 
volgt om wie het gaat. Andere begrippen kwamen in de verordening zo wein ig voor dat , 
een def in i t ie overbodig was en in de ar t ikel tekst zelf u i ts lui tsel kon worden gegeven. Een 
voorbeeld is het begrip weg in art ikel 17. 

Uitvoeringsbesluit van burgemeester en wethouders 
De verordening delegeert de bevoegdheid to t het stel len van regels over de volgende 
onderwerpen aan burgemeester en wethouders : 

» Nadere regels over het inzamelen van huishoudel i jke a fva ls to f fen [(art ikel 3, 
tweede l id). 

» Nadere regels over vr i js te l l ing voor categorieën personen en organisat ies als 
inzamelaars (artikel 4 , eerste l id). 

» Nadere regels inclusief vr i jstel l ing voor gescheiden aanbieden ter inzameling van 
huishoudel i jke a fva ls to f fen (artikel 8, tweede l id), zoals het nader omschr i jven van 
de bestanddelen huishoudel i jke a fva ls to f fen , of over f ract ies waarvan vermenging 
is toegestaan. 

« Regels over het gebruik van inzamelmiddelen en inzamelvoorzieningen (art ikel 10) . 
« Regeling van inzameling van bedr i j fsafva ls to f fen (artikel 13) . 

Daarnaast is sprake van nadere beslu i tvorming door het col lege die str ik t genomen geen 
algemeen verbindende voorschr i f ten inhouden maar die samen met de hiervoor genoemde 
regels opgenomen kunnen worden in het u i tvoer ingsbeslu i t van het col lege. Deze 
beslu i tvorming gaat over: 

» De dagen en t i jden waarop de inzameling van huishoudel i jke a fva ls to f fen 
plaatsvindt (artikel 9 ) . 

» De aanwi jz ing van toez ichthoudende ambtenaren (art ikel 21) . 

ARTIKELSGEWIJS 

Artikel 1 Begrippen 
Het begrip perceel is omwi l le van de leesbaarheid opgenomen met een vaste toevoeging 
die bij het gebruik van dit begrip in de verordening te lkens moet worden meegelezen. Het 
gaat immers telkens om percelen waar huishoudelijke afvalstoffen kunnen ontstaan. Deze 
toevoeging is opgenomen in verband met art ikelen 10 .21 en 10 .22 van de W m , waar in 
sprake is van de zorg van de gemeente voor de inzameling van huishoudel i jke a fva ls to f fen 
"bi j elk binnen haar grondgebied gelegen perceel waar zodanige a fva ls to f fen geregeld 
kunnen on ts taan" . Wat onder perceel moet worden verstaan kan niet goed op het niveau 
van deze verordening worden vastgeste ld . Ingevolge het arrest van de Hoge Raad van 18 
september 1 9 9 1 , nr. 2 7 5 9 7 , BNB 1 9 9 1 / 3 3 3 , is een perceel een plaats waar 
huishoudel i jke a fva ls to f fen geregeld binnen een part icul iere huishouding kunnen onts taan. 
Slechts dan is geen sprake van een perceel, indien het gaat om een gedeelte van een 
onroerende (of roerende) zaak dat bli jkens indeling en inr icht ing niet is bestemd voor het 
voeren van een part icul iere huishouding waar in geregeld huishoudel i jke a fva ls to f fen 
kunnen onts taan. Dit zal te lkens naar de fe i ten en het spraakgebruik bepaald moeten 
worden . Ingevolge het arrest van de Hoge Raad van 10 jul i 201 5 
(ECLI:NL:HR:201 5:1 773) kon ook een woonru imte in een zorgcentrum een part icul iere 



huishouding zijn waar geregeld huishoudel i jke a fva ls to f fen kunnen ontstaan (zie voor de 
fe i ten Gerechtshof Den Haag 19 augustus 2 0 1 4 , ECLI :NL:GHDHA:201 4 : 2 8 6 2 ) . 

Artikel 2 Doelstelling 
In dit art ikel is het met de verordening te dienen doel vermeld . Dit vo lgt uit de wet te l i j ke 
grondslag van de verordening. De toepassing van bevoegdheden op basis van deze 
verordening zal derhalve telkens in dat kader moeten p laatsv inden. Doelmatig 
a fva ls to f fenbeheer is onderdeel van de bescherming van het mi l ieu. Het begrip 
a fva ls to f fenbeheer is gedef inieerd in de Kaderr icht l i jn a fva ls to f fen als vo lg t : inzamel ing, 
vervoer, nut t ige toepassing en verwi jder ing van a fva ls to f fen , met inbegrip van het toe­
zicht op die handel ingen en de nazorg voor de stor tp laatsen na s lu i t ing en met inbegrip 
van ac t iv i te i ten van handelaars of makelaars. 

Artikel 3 Aanwijzing van de inzameldienst 
In het eerste lid geef t de gemeenteraad aan burgemeester en wethouders de opdracht om 
inzameldiensten aan te w i jzen, die met de inzameling van huishoudel i jke a fva ls to f fen is 
belast. De zorg voor deze inzameling berust ingevolge de art ikelen 10 .21 en 10 .22 van de 
Wm op de gemeenteraad en burgemeesters en wethouders . De aangewezen inzameldienst 
zal aan die zorg prakt ische ui tvoer ing geven. 
In het derde lid wo rd t een grondslag gegeven om nadere regels te stel len over het 
inzamelen van huishoudel i jke a fva l s to f fen . 

Redenen van algemeen belang van mil ieu en gezondheid die met de aanwi jz ing van 
inzameldiensten zijn gemoeid dwingen ertoe geen regeling op te nemen voor het van 
rechtswege nemen van aanwi jz ingsbeslu i ten in geval len waar in niet t i jd ig op een 
aanvraag zou worden besl ist . De regeling van paragraaf 4 . 1 . 3 . 3 van de Algemene we t 
bestuursrecht is daarom niet van toepass ing. Zo nodig kunnen bij het aanwi jz ingsbeslui t 
beperkingen of voorschr i f ten worden verbonden aan de inzameling van huishoudel i jke 
a f va l s to f fen . Het l igt in de rede dat dit alleen aan de orde is wanneer er ten aanzien van 
de aan te wi jzen instant ie bi jzondere voorschr i f ten of beperkingen moeten gelden. Nadere 
regels over de inzameling kunnen, indien noodzakel i jk, door het col lege op grond van het 
derde lid worden geste ld. 

Artikel 4 Regulering van andere inzamelaars 
Dit art ikel regelt de mate waar in het voor anderen dan de inzameldienst mogeli jk is 
huishoudel i jke a fva ls to f fen in te zamelen. In beginsel is dit verboden. Er zijn echter drie 
categor ieën van andere inzamelaars dan de inzameldienst , die bepaalde bestanddelen van 
huishoudel i jke a fva ls to f fen mogen inzamelen. Ten eerste als een inzamelaar is 
aangewezen. Het gaat dan om een beschikk ing, waaraan op grond van het tweede lid 
voorschr i f ten en beperkingen kunnen worden verbonden. Een aanwi jz ing word t niet van 
rechtswege verleend als sprake zou zijn van niet t i jd ig besl issen. Ten tweede kan het 
col legebepaalde personen of organisat ies vr i jstel len bij nadere regels. In het eerste l id , 
onder b, is mogel i jk gemaakt dat er met generieke vr i js te l l ingen kan worden gewerk t voor 
b i jvoorbeeld scholen die papier inzamelen of voor andere organisat ies of personen die 
bestanddelen huishoudel i jke a fva ls to f fen inzamelen als inzamelaar. Ten derde zijn er 
producenten van bi jvoorbeeld w i tgoed voor w ie op grond van de W m in algemene 
maatregelen van bestuur verp l icht ingen bestaan to t inname van afgedankte producten. 
Het gaat dan om de producentenverantwoorde l i j khe id . Vanzel fsprekend kan daarvoor 
geen verbod gelden. De aanwi jz ing van inzamelaars verschi l t qua karakter van de 
aanwi jz ing van de inzameldienst . Het gaat bij de inzamelaars om personen of organisat ies 
die om verschi l lende redenen behulpzaam wi l len zijn bij de taak om huishoudel i jk afval in 
te zamelen. Deze aanwi jz ing heeft - anders dan de aanwi jz ing van de inzameldienst - het 
karakter van een vergunning en gaat niet gepaard met een u i tvoer ingspl icht . 

Artikel 5 Aanwijzing van inzamelplaats 
Op deze plaats wo rd t afzonderl i jk geregeld dat op ten minste een plaats ook buiten 
kantooruren of in het weekend (in voldoende mate dus) gelegenheid word t geboden om 



huishoudel i jke a fva ls to f fen achter te la ten. Hiertoe is het gemeentebestuur verpl icht in 
verband met de in art ikel 7 geboden mogel i jkheid om niet te lkens per week en bij elk 
perceel in te zamelen. Ingevolge art ikel 1 0 . 2 6 , tweede l id, van de W m is dit verp l icht . 
Het gaat hier om een daartoe ter beschikk ing gestelde plaats, waar alle bestanddelen van 
huishoudel i jke a fva ls to f fen kunnen worden achtergelaten. Het onderscheidt zich dus als 
locatie waar huishoudel i jke a fva ls to f fen in een inzamelmiddel , zoals een vui lniszak, een 
minicontainer of een afvalemmer naar toe worden gebracht , van een inzamelvoorziening, 
zoals een boven- of een ondergrondse conta iner , waar in col lect ief huishoudel i jke 
a fva ls to f fen kunnen worden achtergelaten met het oog op de inzameling daarvan. 

Artikel 6 Algemene verboden 
Dit art ikel regelt dat het aanbieden, overdragen of achter laten van huishoudel i jke 
a fva ls to f fen niet anders mag geschieden via de kanalen die daarvoor in de art ikelen 3, 4 
en 5 zijn aangewezen. Dit to t de gebruikers van percelen waar huishoudel i jke a fva ls to f fen 
geregeld kunnen ontstaan gerichte verbod is de keerzijde van de in die art ikelen to t de 
inzameldienst en andere inzamelaars ger ichte verbod. 

Artikel 7 Afvalscheiding 
Dit art ikel regelt welke bestanddelen van huishoudel i jke a fva ls to f fen afzonderl i jk moeten 
worden ingezameld, met welke f requent ie en op welke locat ie. Deze locatie kan zijn bij 
elk perceel, nabij elk perceel of één van deze met ui tzondering van bepaalde gebieden van 
de gemeente. 

Art ikel 10 .21 van de Wm schr i j f t voor dat het gemeentebestuur, al dan niet samen met 
het gemeentebestuur van andere gemeenten, ervoor zorgt dat ten minste eenmaal per 
week de huishoudel i jke a fva ls to f fen worden ingezameld bij elk binnen haar grondgebied 
gelegen perceel waar zodanige a fva ls to f fen geregeld kunnen on ts taan . Grove 
huishoudel i jke a fva ls to f fen zijn daarvan u i tgezonderd. GFT-afval moet volgens dit art ikel 
verpl icht afzonderl i jk word t ingezameld. De gemeenteraad kan volgens art ikel 1 0 . 2 1 , 
derde l id , van de W m besluiten to t het afzonder l i jk inzamelen van andere bestanddelen 
van huishoudel i jke a fva ls to f fen . Deze vr i jheid is ingeperkt door art ikel 3 van de Regeling 
afgedankte elektr ische en elektronische apparatuur. Dat verpl icht gemeenten ertoe om 
afgedankte elektr ische en elektronische apparatuur van part icul iere huishoudens 
gescheiden in te zamelen. 

Bij de u i toefening van de bevoegdheden met betrekking to t a fva ls to f fen dient het 
gemeentebestuur bovendien rekening te houden met het Landelijk afvalbeheersplan 
(hierna: LAP). In het LAP zijn bestanddelen huishoudel i jke a fva ls to f fen benoemd, die door 
de consument gescheiden dienen te w o r d e n . In het Landelijke afvalbeheerplan 2 (hierna: 
LAP-2) worden de volgende bestanddelen van huishoudeli jk afval genoemd die gescheiden 
kunnen worden ingezameld. 
- GFT-afval ; 
- papier en kar ton ; 
- glas; 
- tex t ie l ; 
- kunsts tof verpakkingsmater iaal ; 
- elektr ische of elektronische apparatuur; 
- klein chemisch a fva l . 
Deze li jst is overgenomen uit LAP-2. Het derde lid van art ikel 7 biedt de mogel i jkheid om 
meer maatwerk te kunnen geven, bi jv. i . v .m. nascheiding; de li jst is in zoverre facu l ta t ie f , 
dat daarin variat ie kan worden aangebracht of dat deze kan worden aangevuld. 

Op grond van art ikel 10 .26 van de W m kan de gemeenteraad in het belang van een 
doelmat ig beheer van huishoudel i jke a fva ls to f fen bij de a fva ls to f fenverorden ing a fw i j ken : 
a. van de inzameling bij elk perceel (bepaald mag worden nabij elk perceel), 
b. van de f requent ie van eenmaal per week (bepaald mag worden met welke 

regelmaat bij de verordening, 



c. van de inzameling in het gehele grondgebied (bepaald mag worden dat in een 
gedeelte van het grondgebied geen huishoudel i jke a fva ls to f fen worden ingezameld, 

d. van de afzonder l i jke inzameling van GFT-afval (bepaald mag worden dat 
bestanddelen GFT-afval afzonderl i jk worden ingezameld) , 

e. en bepaald mag worden dat GFT-afval met andere daarbij aangewezen 
bestanddelen van huishoudel i jke a fva ls to f fen afzonder l i jk van het overige 
huishoudel i jke afval word t ingezameld. 

Een a fva ls to f fenverorden ing , die één van deze mogel i jkheden benut, dient te worden 
voorbereid met toepassing van de inspraakverordening die op grond van art ikel 150 van 
de Gemeentewet is vastgeste ld (artikel 10 .26 van de W m ) . Indien toepassing wo rd t 
gegeven aan de onderdelen b of c, dan moet de gemeente zorgen voor een daartoe ter 
beschikking gestelde plaats voor het achter laten van huishoudel i jke a fva ls to f fen . Dat 
laatste is geregeld in art ikel 5 van deze verordening. 

Artikel 8 Gescheiden aanbieding 
Dit art ikel regelt de keerzijde van art ikel 7. Wat gescheiden moet worden ingezameld, 
moet ook gescheiden worden aangeboden. Concrete omschr i jv ingen van de bestanddelen 
kunnen door het col lege in de nadere regels op grond van art ikel 8 worden gegeven om 
discussies te s lechten en om in het kader van de handhaving houvast te bieden 
(wel les/n ietes- l i js t ) . Ook kan van de vr i js te l l ingsmogel i jkheid gebruik worden gemaakt om 
te regelen dat bepaalde hoeveelheden (fract ies) van de bestanddelen mogen voorkomen 
bij de inzameling van andere bestanddelen. Zo zal niet verboden hoeven te zijn als er eens 
een papiert je tussen het GFT-afval voorkomt . 

Artikel 9 Tijdstip van aanbieding 
De t i jdst ippen voor de inzameling worden door het col lege bepaald. Het gaat hier om een 
besluit van algemene s t rekk ing. 

Artikel 10 Wijze en plaats van aanbieding 
Er is een onderscheid tussen inzamelmiddelen en inzamelvoorz ieningen. Inzamelmiddelen 
dienen het ter inzamel ing aanbieden door een hu ishouden, zoals een miniconta iner , 
a fva lemmer, plastic afva lzak. Inzamelvoorzieningen, dienen het col lect ief ter inzameling 
aanbieden door meerdere huishoudens, zoals een verzamelcontainer of een wi jkconta iner , 
voor het inzamelen daarvan. Op grond van dit art ikel kunnen inzamelmiddelen worden 
voorgeschreven. Ook kunnen hier regels worden gesteld over het gebruik van 
inzamelvoorz ieningen. 

Artikel 11 Inzameling bedrijfsafvalstoffen door inzameldienst 
De inzameldienst kan ook bedr i j fsa fva ls to f fen (of bepaalde bestanddelen van 
bedr i j fsa fva ls to f fen) inzamelen. Anders dan bij huishoudel i jke a fva ls to f fen geldt voor 
bedr i j fsa fva ls to f fen echter geen zorgpl icht voor de gemeente. Inzameling van 
bedr i j fsa fva ls to f fen door de inzameldienst is daarom een daarvan te onderscheiden 
act iv i te i t waarb i j de inzameldienst tegen vergoeding afval inzamelt bij bedr i jven. In de 
prakt i jk gaat het daarbij veelal om afval uit de KWD-sector of bouw- en s loopafval (voor 
zover dit niet wo rd t gerekend to t het huishoudel i jk a fva l ) . 

Artikel 12 Aanbieden ter inzameling van bedrijfsafvalstoffen 
Alleen die bedri jven die betalen voor de gemeentel i jke inzamelvoorzieningen mogen hun 
bedr i j f sa fva ls to f fen aanbieden aan de inzameldienst . 

Artikel 13 Regeling van inzameling van bedrijfsafvalstoffen 
Het college kan, net als bij huishoudel i jke a f va l s to f f en , regels stel len over de wi jze 
waarop de a fva ls to f fen ter inzameling moeten worden aangeboden. De basis voor het 
stel len van regels over de inzameling van bedr i j f sa fva ls to f fen kan worden gevonden in 
art ikel 1 0 . 2 3 , derde l id , van de W m . De memorie van toe l ich t ing zegt hierover: "Ten 
aanzien van de inzamel ing van bedr i j f sa fva ls to f fen of gevaarl i jke a fva ls to f fen mogen ook 



in het belang van de bescherming van het mil ieuregels worden gesteld. Bli jkens het derde 
lid mogen deze regels geen vergunningstelsel inhouden. Dit is krachtens art ikel 10 .48 
Wm voorbehouden aan de minister. Vanzel fsprekend mogen de gemeenten hun 
bevoegdheid evenmin benut ten ter bevoordel ing van de eigen inzameldienst en ten nadele 
van andere aanbieders op de mark t . " Het is dus mogel i jk om in het belang van het mil ieu 
bepaalde dagen aan te wi jzen waarop bedr i j fsa fva ls to f fen mogen worden ingezameld. 
Bijvoorbeeld ter beperking of voorkoming van geluidhinder of aanzuigende werk ing of om 
r i t ten zoveel mogel i jk te combineren. Dit art ikel kan met name van belang zijn voor de 
inzameling van bedr i j f sa fva ls to f fen in een (histor isch) cen t rum. Uiteraard kunnen deze 
regels voor alle betrokken inzamelaars die bedr i j fsa fva ls to f fen ophalen. 

Artikel 14 Dumpingsverbod 
Dit art ikel heeft primair een mi l ieubeschermende func t ie en beoogt de gemeenten een 
instrument te geven om illegale dumpingen, voor zover er geen hogere we t - of 
regelgeving van toepassing is, of het ontstaan van zwer fa fva l tegen te gaan. Uiteraard zal 
in een aantal geval len het brengen van s to f fen op of in de bodem zodanig kunnen 
gebeuren dat een hogere w e t , zoals de Wet bodembescherming, de Wa te rwe t of het 
Besluit bodemkwal i te i t van toepassing is. In het eerste lid worden bewust de termen stof 
en voorwerp gebruikt en niet alleen de term afvalstof, omdat niet alt i jd duidel i jk is of de 
desbetref fende s to f fen of voorwerpen a fva ls to f fen z i jn . In art ikel 10 .25 , onder a, van de 
Wm is voorzien in de mogel i jkheid voor het opnemen van een dergeli jk art ikel in de 
a fva ls to f fenverorden ing. 

Artikel 15 Zwerfafval in de openbare ruimte 
Op grond van art ikel 1 0 . 2 5 , onder a en b, van de W m kunnen gemeenten in hun 
afva ls to f fenverordening de zwer fa fva lprob lemat iek regelen. Er is sprake van facu l ta t ie f 
medebewind. Gemeenten hebben hiertoe de bevoegdheid, maar geen wet te l i j ke p l icht . 

Eerste lid 
Dit lid gaat over s t raa ta fva l . Dat is afval dat onderweg onts taat , buiten een perceel , dat 
niet als zwer fa fva l op straat of in het plantsoen terecht dient te komen en waarvoor 
afvalbakken of voorzieningen zijn om zich daarvan ter plekke te ontdoen (voor zover van 
zeer beperkte omvang en gew ich t ) . Klein chemisch afval is u i tdrukkel i jk u i tgesloten van 
de omschr i jv ing. Dit afval dient in alle gevallen via de daartoe opgezette inzamelst ructuur 
te worden verw i jderd . Het gaat hier per def in i t ie om a fva ls to f fen die "bu i ten een perceel 
on ts taan" . Een huishoudel i jke a fva ls to f , onts taan op of binnen het perceel, moet worden 
aangeboden volgens de bepalingen uit paragraaf 2. 

Derde lid 
Het begrip zwerfafval zelf behoef t geen verdere def in i t ie nu uit de redactie bl i jkt dat van 
zwer fa fva l sprake is wanneer ter inzameling gereedstaand afval word t verspre id , 
omgestoten of omgeschopt , e tc . De redactie brengt ook mee dat doorzoeken op een 
manier die geen zwer fa fva l veroorzaakt , bi jvoorbeeld door morgensterren, niet onder het 
verbod val t . 

Artikel 16 Zwerfafval rondom inrichtingen 
Dit sluit aan bij art ikel 2 .13 van het Act iv i te i tenbes lu i t mil ieubeheer, maar heeft het meer 
toegespi tst op de problemat iek van zwer fa fva l en w i j k t daarom op een aantal punten van 
dat art ikel af. Het dient ter aanvul l ing van het Ac t iv i te i tenbes lu i t mil ieubeheer. 

Artikel 17 Afval en verontreiniging op de weg 
Het gaat in dit art ikel over laden en lossen en het biedt de mogel i jkheid om door middel 
van bestuursdwang to t opruiming te dw ingen . 

Artikel 18 Geen opslag van afval in de open lucht 
Kern van dit art ikel is opslag van huishoudel i jke a fva l s to f fen , het gaat niet om het 
bewaren van a fva ls to f fen voor aanbieding t i jdens de eerstvolgende inzameling daarvan. 



Opslag is niet het bewaren voor de eerstvolgende aanbieding ter inzamel ing. Er is geen 
behoefte aan een mogel i jkheid van on the f f i ng , nu voor gebieden waar vanwege de bouw 
uit de jaren 1970 geen ruimte is voor het houden van minicontainers b i jvoorbeeld, een 
vr i jstel l ing kan worden ver leend. Waarneembaar gaat in de eerste plaats om zicht . 
Daarnaast kan sprake zijn van reukover last . 

Artikel 19 Ontdoen van autowrakken 
Hierin is de a fg i f te van autowrakken door huishoudens geregeld. Op grond van art ikel 6 
van het Besluit beheer au towrakken (hierna: BBA) moeten gemeenten in hun 
a fva ls to f fenverorden ing bepalen dat een au towrak , zijnde een huishoudel i jke afva ls to f , 
s lechts mag worden afgegeven aan autodemontagebedr i jven, garages en 
autoschadeherste lbedr i jven of aan een persoon die in een ander land dan Nederland is 
gevest igd (onder st r ik te voorwaarden) . Op grond van art ikel 7 van het BBA worden 
au towrakken , a fkomst ig van huishoudens, u i tdrukkel i jk u i tgezonderd van de gemeentel i jke 
zorgpl icht voor de inzameling van huishoudel i jk a fva l . 

Artikel 21 Toezichthouders 
Deze systemat iek volgt uit art ikel 18.1a van de W m en art ikel 5 .10 , derde l id, onderdeel 
a, van de Wet algemene bepalingen omgev ingsrecht . 


